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Abstrakt

Trh gastronomie nabízí širokou škálu služeb v rozličných hostinských zařízeních,

různými způsoby, s rozdílnou kvalitou. Gastronomie si již delší dobu žádá upevnění

pravidel a základních principů poskytování služeb a získávání si tím respektu, pozvedání

jména oboru. Toto se stalo hlavním důvodem pro setkávání se prvních aktivních

podnikatelů s vizí zlepšení podmínek na trhu a zakládání jednotlivých sdružení. Nastolené

cíle (v polovině 20. století) stále přetrvávají a jsou nadále rozšiřovány blíže členské

základně. Důvody pro vstupování do takovýchto organizací jsou různé, schopnost dokázat

z tohoto čerpat maximum nedokáže každý, proto se pohledy na asociace liší. Získávané

výhody jsou úměrné managerským schopnostem využívat možnosti, které poskytuje

platforma sdružení.

Práce se věnuje i vývoji podmínek pro tento obor v časovém horizontu 20 let, blíže

se zabývá současnými trendy a především problémy, se kterými se v dnešní době

gastronomové potýkají. Vlastní doporučení se opírají o zjištěné skutečnosti a vlastní

analýzu.

Klíčová slova: Gastronomie, sdružení, výhody sdružování
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I. Úvod

Nástup zahraničních řetězců na český trh postupně působí změnu podmínek na

regionálním trhu, kterým jsou podnikatelé nuceni se přizpůsobit. Pokud chce Česká

republika a její jednotlivé podnikatelské subjekty obstát v rychle se měnících podmínkách

trhu, musí si uvědomit, kterými klíčovými stádii vývoje tyto požadavky prošly

v uplynulých letech a jaké jsou výhledy do budoucna. Jednou z možností jak se bránit je

aktivní spolupráce – spojování se a tvoření sdružení či asociací se ukazuje účinnou

obranou a efektivní silou v prosazování vlastních zájmů (jak profesních, tak na legislativní

úrovni).

Diplomová práce je zaměřena na analýzu přínosu sdružování podniků v oboru

gastronomie s důrazem na nalezení vhodných doporučení pro budoucí rozvoj tohoto

odvětví.

Součástí práce je odborný výklad základních pojmů marketingového mixu v oblasti

služeb se zmíněním se základního vlivu na sdružování nebo naopak, vliv sdružování na

jednotlivé oblasti marketingu a možnosti jeho využití.

Autorka mapuje v krátkodobé historii vznik různých sdružení a asociací na našem

území, uvádí stručný nástin stejného i v nadnárodním měřítku. Dalším podcílem této práce

bylo zjištění současných trendů a požadavků zákazníků, jejich šíření v oblasti gastronomie

a možnosti pro tento obor v tuzemských podmínkách. Bylo nutné zmínit se o problémech,

které sužují podnikatelský sektor, a ve vlastních doporučeních navrhnout řešení vedoucí ke

ztlumení jejich dopadů.

Jedním z hlavních úkolů, které si autorka předsevzala, bylo zjistit spokojenost členů

s jednáním, prací a výsledky několika sdružení, a to nejen vůči nim samotným, ale

i navenek. Dané bylo zkoumáno pomocí dotazníkového šetření a vyhodnocováno

statisticky. Analýza získaných dat byla provedena z několika hledisek, která vzala v úvahu

místní specifika či dobu členství.

Při studiu problematiky bylo využito vstřícnosti několika odborníků pohybujících

se v oboru jak v současnosti, stejně tak i v blízké minulosti (zde myšleno především

srovnání před a po roce 1989), s nimiž autorka konzultovala a jejichž názory jsou zmíněny

v diskusích.
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Řešení problematiky a doporučení se opírají o získané materiály, rozhovory

s odborníky, vlastní analýzu dotazníků, syntézu odpovědí i všeobecné, zde aplikovatelné

pravdy typu „v množství je síla“.

Autorka považuje sdružování za přínosné především z hlediska bránění principů,

soustavného zvyšování odbornosti a informovanosti členů, také pro zvedání celkové

úrovně oboru gastronomie i hotelnictví a v neposlední řadě pro prosazování zájmů členů

v národním i mezinárodním postavení.
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II. Literární přehled

II.1 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma používá k tomu,

aby usilovala o dosažení svých marketingových cílů na cílovém trhu. Je jedním

z klíčových pojmů v moderní teorii marketingu.

Nejdůležitější rozdělení nástrojů marketingového mixu je, dle mnoha autorů již

středoškolských učebnic, do čtyř skupin, známých jako čtyři P: Produkt (výrobek, služba),

Price (cena), Place (místo) a Promotion (propagace).

Avšak v gastronomii marketingový mix dělí Beránek a Kotek do sedmi skupin a je

vždy kombinací všech těchto faktorů:

1. poskytovaná služba;

2. cena ;

3. distribuční cesty;

4. podpora prodeje;

5. reklama;

6. public relations (vztahy s veřejností);

7. pracovníci .

(BERÁNEK J., KOTEK P., 2003)

Se zmíněným se shoduje, přičemž další možné rozdělení uvádí Boučková.

Marketingové nástroje (tradiční 4P) formulované pro hmotné výrobky musí být pro oblast

služeb vzhledem k odlišnostem nehmotných užitků jednak modifikovány a jednak

doplněny (o další P). Nejznámějšími doplněními jsou P, především v následujících

kombinacích:

1) People lidé

Physical evidence fyzická přítomnost

Process proces

2) Participants účastníci

Physical evidence fyzická přítomnost

Process proces
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3) People lidé

Packaging balík služeb

Programming tvorba programů

Partnership spolupráce

(BOUČKOVÁ J., 2003)

II.1.1 Poskytovaná služba

Host v restauraci očekává nejrůznější druhy služeb, které slouží k uspokojení jeho

potřeb. Hlavním úkolem a cílem restaurace musí být poskytování těchto služeb, zejména

stravování, osobní a doplňkové služby, příjemný personál i prostředí.

Služby jsou nehmotné, nestálé, neoddělitelné a neskladovatelné. To jsou čtyři

základní charakteristiky odlišující hmotné statky od nehmotných – 4N. V anglosaské

literatuře jsou čtyři specifické charakteristiky známy jako 4I (intangibility, inconsistency,

inseparability, inventory).

Nehmotnost - zákazník nemůže před uskutečněním koupě službu ověřit,

přezkoušet, otestovat, ochutnat ani ohmatat, službu si nelze nechat zabalit,

uložit do tašky a odnést domů. Její nákup zůstává v podstatě vždy nákupem

něčeho nehmatatelného.

Nestálost - zákazník nemůže počítat se stabilním provedením

a neměnnou kvalitou služeb, protože služba do značné míry závisí na lidech,

kteří mají rozdílné a proměnlivé schopnosti.

Neoddělitelnost - zákazník ve většině případů nemůže oddělit službu

od místa poskytování a osoby poskytovatele a musí respektovat, že její

výroba a spotřeba probíhají ve stejném čase.

Neskladovatelnost - zákazník nemůže službu odebírat ze kladu a nemůže

si ji trvale rezervovat

K právě prezentovaným „4N“ lze přiřadit ještě páté – neexistence

vlastnických vztahů.
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Proces poskytování služeb

Obrázek 1: Proces poskytování služeb

Zdroj: Boučková, Marketing, 2003

Existují tři základní momenty a řada faktorů při poskytování služeb, které výrazně

poznamenávají uspokojení zákazníka a které musí marketing podchytit a ovlivnit:

1. Setkání se službou – první dojem, vstupní zkušenost a úsudky vzniklé

v prvních okamžicích poskytování služby se většinou velmi silně promítnou

v mysli zákazníka a obtížně se mění.

2. Faktický proces poskytování služby – příznivé okolnosti vlastního

poskytování služby. Kombinace vhodného vstupního dojmu a bez
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pochybností probíhající proces poskytování je zárukou budoucí zákaznické

spokojenosti.

3. Finální vnímání poskytované služby – dobrý závěr poskytování služby

může kladně přispět k celkovému hodnocení a přijetí služby v případech, že

zákazník váhal nebo měl určité pochybnosti.

Mezi nejzávažnější faktory působící na kvalitu služeb patří:

spolehlivost, přesnost, důslednost,

způsobilost rychle reagovat na potřebu zákazníka,

vnímavost a citlivý přístup k zákazníkovi a jeho potřebě,

schopnost vcítit se (empatie) a chápat potřeby zákazníka,

navození pocitu jistoty a odpovědnosti,

dovednost zhmotnit nehmotné,

znalost, dovednost a zkušenost na straně poskytovatele,

poskytnutí služby v čase zákazníkovi potřeby.

Zákaznické uspokojení lze dobře vyjádřit a posuzovat pomocí modelu kvality služeb

(modelu základního zákaznického uspokojení).


[…]

17 1 77 5 34 2 9 0 100 0 18 0

Příloha 11: Kontingenční tabulka
kladných odpovědí

0 - 4 roky 5 - 10 let

(autorka)

16
resp.

%
"ano"

% z
celku

20
resp.

%
"ano"

% z
celku

1. Jakého sdružení jste členem?
AHR – Asociace hotelů a restaurací ČR 14 88 28 16 80 32
Hospodářská komora 2 13 4 5 25 10
Jižní Čechy pohostinné 1 6 2 5 25 10
AKC – Asociace kuchařů a cukrářů 1 6 2 2 10 4
Jiné – jaké 0 0 0 2 10 4

3. Legislativa
1. Máte pocit, že sdružováním získáte větší vliv na legislativu? 15 94 30 15 75 30
2. Využíváte systematického soustředění informací o připravované legislativě? 10 63 20 12 60 24
3. Má dle Vás sdružení možnost získat informace o připravované legislativě? 16 100 32 19 95 38
4. Lze připomínkovat legislativu na celostátní úrovni? 12 75 24 13 65 26
5. Prosazuje sdružení zájmy členů? 16 100 32 19 95 38
6. Připravuje sdružení členy na novou legislativu? 13 81 26 15 75 30
7. Jste ze strany sdružení včas upozorňován/a na nové předpisy a jejich změny? 15 94 30 17 85 34
4. Pomoc sdružení
1. Myslíte si, že by bylo dobré mít v orgánu sdružení zástupce kraje? 15 94 30 16 80 32
2. Umožňuje Vám sdružení zvýhodněné podmínky při zajištění klasifikací a
certifikací? 13 81 26 17 85 34
3. Je pro Vás výhodou zavedení značky kvality služeb (uznané a propagované v EU)? 14 88 28 12 60 24
4. Jste pro vytvoření programu kvality? 14 88 28 17 85 34

Využil by jste tento program? 13 81 26 11 55 22
5. Pomáhá Vám sdružení s využitím dotací pro realizaci projektů? 3 19 6 1 5 2
5. Vzdělávání
1. Využíváte možnosti vzdělávacích aktivit v oblasti marketingu? 6 38 12 8 40 16
(X snažíte se zajistit možnost vzdělávacích aktivit..) 4 25 8 11 55 22
2. Využíváte odborné poradenství v oblasti propagace a komunikace

se zákazníkem poskytované sdružením? 5 31 10 4 20 8
3. Využíváte nabídek vzdělávacích kurzů pro managery i zaměstnance? 4 25 8 9 45 18
(X zajišťujete je někdy?) 4 25 8 6 30 12
4. Zajímá Vás program celoživotního vzdělávání? 14 88 28 15 75 30
5. Účastníte se konferencí a seminářů? 9 56 18 8 90 36 1
6. Prezentujete se na zahraničních veletrzích? 50 16 40 16 8 8
7. Organizujete společnou účast zájemců o prezentaci na zahraničních veletrzích? 13 4 20 8 2 4
6. Prezentace
1. Snažíte se nějak bojovat s nekalou soutěží? 63 20 60 24 10 12
2. Považujete jídelny a menzy principielně za nekalou soutěž? 38 12 15 6 6 3
3. Prezentujete se na veletrzích POUZE formou jednotného katalogu? 31 10 35 14 5 7
4. (prezentace všech členů sdružení na mezinárodních veletrzích) 44 14 25 10 7 5
5. Sledujete komplexně nové trendy doma i v zahraničí (alespoň zprostředkovaně)? 1 94 30 1 95 38 5 9
6. Zdají se Vám poplatky příliš vysoké 38 12 45 18 6 9
7. Máte pocit, že jste vstupem do sdružení ztratili autonomii? 13 4 5 2 2 1
8. Vadí Vám poskytování informací a jejich sdílení? 6 2 5 2 1 1
8. Blíže k Vaší společnosti
Spolupracujete s producenty alkoholu, kávy…

○ vybavení 63 20 80 32 10 16
○ světelnou reklamu 31 10 60 24 5 12
○ servis 63 20 75 30 10 15

Pomohlo Vám ke spolupráci s producenty sdružení? 25 8 15 6 4 3
Jaký typ hostů nejčastěji navštěvuje váš podnik?

o Mladí, studenti 31 10 35 14 5 7
o Rodiny s dětmi 44 14 55 22 7 11
o Dělníci 19 6 25 10 3 5
o Střední a vyšší vrstva 69 22 80 32 11 16

nad 10 let Hotely Restaurace

9 % "ano" % z 21 % "ano" % z 21 % "ano" % z
celku respon. celku respon. celku respon.

8 89 16 20 91 40 7 78 14
1 11 2 7 32 14 1 11 2
0 0 0 5 23 10 1 11 2
2 22 4 2 9 4 1 11 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 67 12 17 77 34 8 89 16
3 33 6 16 73 32 6 67 12
7 78 14 22 100 44 9 100 18
6 67 12 17 77 34 7 78 14
9 100 18 22 100 44 8 89 16
7 78 14 16 73 32 9 100 18
8 89 16 20 91 40 9 100 18

9 100 18 18 82 36 8 89 16
6 67 12 19 86 38 7 78 14
6 67 12 17 77 34 4 44 8
6 67 12 19 86 38 7 78 14
5 56 10 15 68 30 7 78 14
1 11 2 4 18 8 1 11 2

4 44 8 14 64 28 3 33 6
3 33 6 8 36 16 4 44 8

3 33 6 8 36 16 3 33 6
3 33 6 10 45 20 3 33 6
2 22 4 8 36 16 3 33 6
7 78 14 19 86 38 7 78 14
5 56 10 18 82 36 6 67 12
4 44 8 16 73 32 3 33 6
1 11 2 7 32 14 1 11 2

6 67 12 13 59 26 6 67 12
2 22 4 4 18 8 4 44 8
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