## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Hanzalová Ivana

**Studijní obor:** M4101 Zemědělské inženýrství

**Název diplomové práce:** Analýza přínosu sdružování podniků v oboru gastronomie

**Oponent diplomové práce:** ing. Sudek Jan

**Povolání oponenta:** Ředitel hotelu

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Otázky týkající se sdružování podnikatelů v gastronomii jsou aktuální, mimo jiné došlo v loňském roce ke sdružení dvou nejvýznamějších profesních sdružení - tj. NFHR a HO.RE.KA ČR.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Jak hlavní, tak i cíle ostatní byly vzhledem k zadání práce formulovány zcela přesně.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Rozdělení metodiky na teoretickou a praktickou část je zcela logické a není možno k této míti připomínek.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka používá velmi aktuální a nové informace o oboru gastronomie.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Nemám připomínek

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí je rozhodně dostatečné, zahrnout do práce citace všech významných autorů je nemožné.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se objevují gramatické chyby v míře, která nepřesahuje běžný rámec.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Bez připomínek

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Bez připomínek

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez připomínek

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Bez připomínek

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Rozhodně by se sdružení měla výsledky zajímat a pokusit se využít pro svůj další rozvoj.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Na straně 38 uvádíte jako jeden z příkladů nekalosoutěžního jednání tu skutečnost, že např. Budějovický Budvar np. provozuje síť značkových pivnic Budvarka. Můžete uvést další příklady podobného, z Vašeho pohledu nekalosoutěžního jednání? Můžete své tvrzení o tom, že se jedná o nekalosoutěžní jednání opřít o více než konstatování tohoto faktu?

Otázka 2: Při zpracování daného tématu jste se jistě setkala s pojmem HACCAP - můžete jej definovat a vysvětlit jeho případnou prospěšnost z pohledu gastronomů a hostů?

### **Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

K dané práci byl zpracován písemný posudek, který z pohledu autora oponentury lépe práci hodnotí a vystihuje.

**Datum:** 09. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**